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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง กำรเสียภำษีสรรพสำมิตของบริษทั กสท โทรคมนำคม จ ำกดั (มหำชน) 
 

    

 

บริษทั กสท โทรคมนำคม จ ำกดั (มหำชน) (บมจ. กสท) ได้มีหนังสือ ด่วน
ที่สดุ ที่ กสท กบ. (นต)/๙๕๒ ลงวันที่ ๒๘ กนัยายน ๒๕๔๘ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ความว่า 

๑. เดิมกรมไปรษณีย์โทรเลข (กปท.) เป็นผู้ให้บริการโทรเลขและโทรศัพท์วิทยุ
คมนาคม และบริการโทรคมนาคมอื่นๆ ทั้งภายในประเทศและระหว่างประเทศ ตามมาตรา ๕ 
และมาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติโทรเลขและโทรศัพท์ พ.ศ. ๒๔๗๗ และพระราชบัญญัติวิทยุ
คมนาคม พ.ศ. ๒๔๙๘  ซึ่ งเมื่ อมีการจัดตั้ งการสื่อสารแห่งประเทศไทย (กสท.) ขึ้ นตาม
พระราชบัญญัติการสื่อสารแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๑๙ เพื่ อด าเนินกิจการไปรษณีย์และ
โทรคมนาคม โดยแยกงานในส่วนที่ว่าด้วยการให้บริการและการปฏิบัติการด้านไปรษณีย์และ
โทรคมนาคมมาจัดตั้ งเป็น กสท. ตามมาตรา ๔ มาตรา ๗ มาตรา ๑๖ และหมายเหตุท้าย
พระราชบัญญัติดังกล่าว กสท. จึงได้รับสิทธิและหน้าที่ต่างๆ ของ กปท. และ กสท. ได้ให้บริการ
ดังกล่าวมาตลอด ต่อมารัฐบาลมีนโยบายที่จะน าทุนทั้งหมดของ กสท. มาเปล่ียนสภาพเป็นหุ้นใน
รูปแบบของบริษัท และก าหนดให้กิจการ สิทธิ หนี้  ความรับผิด และสินทรัพย์ของ กสท. โอนไป
ยังบริษัทที่จัดตั้งขึ้น ตามพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้อนุมัติ
และเห็นชอบในการแปลงสภาพของ กสท. เป็น บริษัทไปรษณีย์ไทย จ ากัด และบริษัท กสท 
โทรคมนาคม จ ากัด (มหาชน) โดยโอนบรรดากิจการ สิทธิ หนี้  ความรับผิด และสินทรัพย์ของ 
กสท. ที่เกี่ยวกบักจิการโทรคมนาคมทั้งหมดให้แก่ บมจ. กสท 

๒. มาตรา ๗๘ วรรคท้ายแห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถี่และ
ก ากับกิจการวิทยุกระจายเสยีง วิทยุโทรทศัน์และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ ก าหนดให้การ
ประกอบกิจการโทรคมนาคมของ กสท. (ปัจจุบัน บมจ. กสท) และองค์การโทรศัพทแ์ห่งประเทศ
ไทย (ทศท.)(ปัจจุบัน บริษัท ทีโอที จ ากัด (มหาชน) (ทีโอที)) และนิติบุคคลอื่น รวมทั้งผู้ที่
ได้รับการอนุญาต สัมปทาน หรือสัญญาจาก กสท. และ ทศท. หรือนิติบุคคลดังกล่าวอยู่ในการ
ก ากบัดูแลของคณะกรรมการกจิการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) และต้องปฏบิัติตามหลักเกณฑ์
ที่ก าหนดตามพระราชบัญญัตินี้  หรือกฎหมายอื่น หรือตามที่ กทช. ก าหนด และตามมาตรา ๗๙ 
และมาตรา ๘๐ แห่งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ก าหนดให้ 
กทช. ด าเนินการออกใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมตามพระราชบัญญัตินี้ ให้แก่ กสท. 
และ ทศท. ตามลักษณะและประเภทของการประกอบกิจการ ขอบเขตการให้บริการ รวมทั้งสิทธิ

 

ส่งพร้อมหนังสอื ด่วนที่สดุ ที่ นร ๐๙๐๑/๐๐๗๒ ลงวันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๔๙ ซึ่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

ต่างๆ ในการให้บริการโทรคมนาคมเท่าที่มีอยู่ในความรับผิดชอบด าเนินการของ  กสท. และ 
ทศท. ตามที่มีอยู่ในวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับและระหว่างที่ยังไม่ได้รับอนุญาต ให้ กสท. 
และ ทศท. ประกอบกิจการโทรคมนาคมต่อไปได้ และหาก กสท. และ ทศท. ได้มีการอนุญาต 
สมัปทาน หรือสญัญาแก่ผู้ใดเป็นผู้ประกอบกจิการโทรคมนาคมอยู่แล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้
ใช้บังคับ ให้ผู้ ได้ รับใบอนุญาต สัมปทาน หรือสัญญาผู้ นั้ น ยังคงมีสิทธิประกอบกิจการ
โทรคมนาคมตามขอบเขตและสิทธิที่มีอยู่เดิมตามที่ได้รับอนุญาต สัมปทาน หรือสัญญานั้นต่อไป 
จนกว่าการอนุญาต สมัปทาน หรือสญัญาดังกล่าวจะสิ้นสดุลง 

๓. ต่อมารัฐบาลได้ออกพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ (มาตรา ๓) ก าหนดอตัราภาษีตามมูลค่า
ร้อยละ ๕๐ ส าหรับกิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐตามที่ก าหนดในตอนที่  ๑๒ 
ประเภทที่ ๑๒.๐๑ กิจการโทรคมนาคม และกระทรวงการคลังได้ออกประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรสามิต (ฉบับที่ ๖๘) ลงวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๔๖ โดยในการ
เสนอร่างประกาศดังกล่าว ได้เสนอเหตุผลความจ าเป็นเพื่ อประกอบการพิจารณาของ
คณะรัฐมนตรี ดังนี้  

“... การที่พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่ มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต  พ .ศ . ๒๕๒๗ (ฉบับที่  ..) พ .ศ . .... และพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่ ม เติม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ พ.ศ. .... ดังกล่าวมีผลใช้บังคับ กระทรวงการคลัง
จะต้องก าหนดอัตราภาษีที่เหมาะสมใช้ในการจัดเกบ็จากบริการตามพระราชก าหนดดังกล่าวให้มี
ผลใช้บังคับพร้อมกนัด้วย 

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว จึงขอเสนออัตราภาษีสรรพสามิตที่ใช้จัดเกบ็จาก
บริการกจิการโทรคมนาคม ดังนี้  

(๑) กิจการโทรศัพท์พื้ นฐาน ให้จัดเกบ็จากรายรับจากการให้บริการโทรศัพท์
ภายในประเทศ และรายรับจากการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศเฉพาะส่วนที่เป็นรายรับ
ภายในประเทศ ในอตัราตามมูลค่าร้อยละ ๒ 

(๒) กิจการโทรศัพท์เคล่ือนที่ หรือวิทยุคมนาคมระบบเซลลูล่า ให้จัดเกบ็จาก
รายรับจากการให้บริการโทรศัพท์ภายในประเทศ และรายรับจากการให้บริการโทรศัพทร์ะหว่าง
ประเทศเฉพาะส่วนที่เป็นรายรับภายในประเทศ ในอตัราตามมูลค่าร้อยละ ๑๐ 

(๓) กจิการอื่นๆ ยกเว้นภาษี 
การจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตคร้ังนี้  เป็นการหักออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่มีอยู่เดิม

ตามข้อก าหนดในสัญญาฯ ซึ่งยังมีส่วนแบ่งรายได้บางส่วนคงเหลืออยู่ เนื่องจากการจัดเกบ็ภาษี
สรรพสามิตจะต้องก าหนดอัตราภาษีที่จัดเกบ็จากคู่สัญญาแต่ละรายในอัตราเดียวกัน จึงท าให้มี
ส่วนแบ่งรายได้ตามข้อตกลงในสญัญาเดิมเกนิจากค่าภาษีสรรพสามิตที่จัดเกบ็ในอตัราดังกล่าว ซ่ึง
คู่ สั ญ ญ า ต้ อ งน า ส่ วน แ บ่ งร าย ไ ด้ จ าน วน ที่ เกิ น จ าก ค่ าภ าษี ส ร รพ ส ามิ ต ส่ ง ใ ห้ แ ก่
การสื่อสารแห่งประเทศไทย หรือองค์การโทรศัพทแ์ห่งประเทศไทยต่อไปตามข้อก าหนดในสัญญา
เดิม  ดังนั้น คู่สญัญาเดิมจึงมีภาระเท่าเดิมตามที่ก าหนดไว้ในสญัญาฯ ...” 



 ๓ 

๔. กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารได้มีหนังสือ ที่ ทก ๐๒๐๐/
๑๗๐ ลงวันที่  ๑๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๖ ถึงส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เสนอความเห็นต่อ
คณะรัฐมนตรีว่า ในการจ่ายผลประโยชน์ตอบแทนให้กับคู่สัญญาภาครัฐ คู่สัญญาภาคเอกชน
จะต้องปฏิบัติตามเง่ือนไขร่วมการงานด้านกิจการโทรคมนาคม ส่วนการช าระภาษีสรรพสามิต ให้
คู่สัญญาภาคเอกชนด าเนินการตามพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่  ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ และพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่ มเติ ม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามติ พ.ศ. ๒๕๒๗ พ.ศ. ๒๕๔๖ โดยมีแนวทางการด าเนินการใน
กจิการโทรศัพทพ์ื้นฐาน และกจิการโทรศัพทเ์คล่ือนที่หรือวิทยุคมนาคมระบบเซลลูล่า ดังนี้  

(๑) กิจการโทรศัพท์พื้ นฐาน คู่สัญญาภาคเอกชนจะต้องช าระค่าภาษี โดยสรุป
ยอดเงินที่ต้องช าระค่าภาษีให้คู่สัญญาภาครัฐทราบทุกสิ้นเดือนเพื่อให้คู่สัญญาภาครัฐสามารถคืน
เงินค่าภาษีให้กับคู่สัญญาภาคเอกชนเพื่อน าไปช าระค่าภาษีต่อไป  ทั้งนี้  ให้ค านวณจากรายรับการ
ให้บริการโทรศัพท์ภายในประเทศและรายรับจากการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศเฉพาะ
ส่วนที่เป็นรายรับในประเทศ 

(๒) กิจการโทรศัพท์เคล่ือนที่หรือวิทยุคมนาคมระบบเซลลูล่า คู่สัญญา
ภาคเอกชนจะต้องช าระค่าภาษี  โดยค านวณ ค่าภาษี จากรายรับการให้บ ริการกิจการ
โทรศัพท์เคล่ือนที่หรือวิทยุคมนาคมระบบเซลลูล่า และคู่ สัญญาภาคเอกชนจะต้องจ่าย
ผลประโยชน์ตอบแทนขั้นต ่าให้แก่คู่สัญญาภาครัฐตามจ านวนและก าหนดเวลาตามสัญญาทุกไตร
มาส และเมื่อสิ้นปีด าเนินการแต่ละปี คู่สัญญาภาคเอกชนจะต้องช าระผลประโยชน์ตอบแทนจน
เต็มจ านวนตามอัตราที่ก าหนดไว้ในสัญญา  ทั้งนี้  คู่สัญญาภาคเอกชนมีสิทธิน าเงินค่าภาษีที่ได้
ช าระแล้วดังกล่าวตลอดทั้งปี (ไม่รวมดอกเบี้ย ค่าปรับ หรือเงินเพิ่มใดๆ) มาหักออกจากจ านวน
เงินผลประโยชน์ตอบแทนที่คู่สญัญาภาคเอกชนต้องจ่ายให้คู่สญัญาภาครัฐเม่ือสิ้นปีด าเนินการได้ 

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๖ เห็นชอบแนวทางการ
ด าเนินการหักค่าภาษีสรรพสามิตออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่คู่สัญญาต้องน าส่งให้คู่สัญญาภาครัฐ
ตามที่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเสนอ โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเทคโนโลยี
สารสนเทศและการสื่อสารได้สั่งการให้ บมจ. กสท และ ทีโอที ด าเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี
ดังกล่าว ซึ่ง บมจ. กสท ได้ถือปฏบิัติจนถึงปัจจุบัน 

๕. ค าวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ (พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ และพระราชก าหนดแก้ไข
เพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ พ.ศ. ๒๕๔๖ มีปัญหาเกี่ยวกับความชอบ
ด้วยรัฐธรรมนูญ) ตามค าวินิจฉัยที่ ๓๒/๒๕๔๘ ลงวันที่ ๓ มีนาคม ๒๕๔๘ ใจความตอนหนึ่งว่า 

“... นายกรัฐมนตรีย่ืนค าชี้แจงเป็นหนังสอื ลงวันที่ ๑๓ สิงหาคม ๒๕๔๗ ต่อศาล
รัฐธรรมนูญ สรุปได้ว่า ค าชี้แจงเกี่ยวกบัประเดน็ตามค าร้องมีสามประเดน็ คือ 

ประเด็นที่ ๑  “กิจการโทรคมนาคม” ตามที่ได้ตราไว้ในพระราชก าหนดแก้ไข
เพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ ไม่ขัด
ต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา ๔๐ วรรคหนึ่ง โดยมีเหตุผลดังนี้  



 ๔ 

(๑)   ฯลฯ     ฯลฯ 
(๒) การจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตตามพระราชก าหนดนี้  มิใช่เป็นการเรียกเก็บ

ค่าธรรมเนียมการอนุญาตหรือค่าตอบแทนใบอนุญาตจากผู้ประกอบกิจการโทรคมนาคม แต่เป็น
การเรียกเกบ็ภาษีจากผู้มีรายได้ในกิจการโทรคมนาคม กล่าวคือ จากการที่รัฐบาลได้มีนโยบายให้ 
ทศท. และ กสท. ขยายการให้บริการโดยเปิดโอกาสให้เอกชนเข้าร่วมลงทุนหรือร่วมการงานเพื่อ
ขยายการให้บริการให้ทันกับความต้องการของประชาชนได้อย่างรวดเร็ว ในขณะนั้น  จึงมีเอกชน
เข้ามาร่วมลงทุนหรือร่วมการงานกับ ทศท. หรือ กสท. โดยจ่ายส่วนแบ่งรายได้ให้ ทศท. หรือ 
กสท. ตามสัญญาที่ตกลงกัน ต่อมารัฐธรรมนูญ มาตรา ๔๐ ก าหนดให้มีองค์กรของรัฐที่เป็นอิสระ
ท าหน้าที่จัดสรรคล่ืนความถี่และก ากับดูแลการประกอบกิจการโทรคมนาคม และได้มีกฎหมายอนุ
วัติการ คือ พระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถี่และก ากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุ
โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ และพระราชบัญญัติการประกอบกิจการ
โทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ก าหนดให้มีคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) เป็น
ผู้ก ากับกิจการโทรคมนาคมไปแล้วกต็าม แต่บทบัญญัติของรัฐธรรมนูญ มาตรา ๓๓๕ ซ่ึงเป็นบท
เฉพาะกาลก าหนดให้กฎหมายที่จะตราขึ้นตามความในมาตรา ๔๐ จะต้องไม่กระทบกระเทอืนถึง
สญัญาซึ่งมีผลสมบูรณ์ในขณะที่กฎหมายดังกล่าวมีผลใช้บังคับ จนกว่าสญัญานั้นจะสิ้นผล จะเห็น
ได้ว่า มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๔๖ ที่ยอมให้เอกชนผู้ เข้าร่วมการงานหักภาษี
สรรพสามิตที่จ่ายให้กระทรวงการคลังออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่ต้องจ่ายให้ ทศท. หรือ กสท. นั้น 
เป็นการเรียกเกบ็ภาษีจากเอกชนผู้ ร่วมการงานทดแทนการช าระส่วนแบ่งรายได้ที่มีอยู่ตามสัญญา
ร่วมการงานเดิม ซึ่งเดิมผู้ร่วมการงานจะต้องช าระให้กับ ทศท. หรือ กสท. ทั้งหมด มิได้มีลักษณะ
เป็นการเรียกเกบ็ค่าอากรตอบแทนท านองเดียวกบัค่าธรรมเนียมการอนุญาตหรือค่าตอบแทนการ
ใช้คล่ืนความถี่จากผู้ประกอบกจิการโทรคมนาคม ตามกฎหมายอนุวัติการตามมาตรา ๔๐ ดังกล่าว 
และไม่เป็นการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพในการใช้สอยทรัพยากรของประชาชนตามรัฐธรรมนูญ 
มาตรา ๔๐ แต่อย่างใด เนื่องจากไม่มีผลกระทบต่อการใช้สอยทรัพยากรสื่อสารของประชาชน ซ่ึง
ประชาชนเคยได้รับสิทธิและเสรีภาพอย่างไร กค็งได้รับสิทธิและเสรีภาพเช่นเดิมไม่เปล่ียนแปลง 
แต่เพื่ อมิให้ประชาชนต้องรับภาระค่าใช้จ่ายในค่าบริการโทรคมนาคมที่สูงขึ้ น เพราะหาก
ก าหนดให้บริษัทผู้ ร่วมการงานต้องจ่ายภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นจากส่วนแบ่งรายได้แล้ว เอกชนผู้
ร่วมการงานกจ็ะผลักภาระภาษีสรรพสามิตให้กบัผู้ใช้บริการและการเรียกเกบ็เงินดังกล่าว ...” 

ซึ่งศาลรัฐธรรมนูญได้วินิจฉัยมีใจความตอนหนึ่งว่า 
“.... ส าหรับพระราชก าหนดดังกล่าวเป็นกรณีที่รัฐมีนโยบายการบริหารด้านภาษี

โดยก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษีจากการประกอบกิจการโทรคมนาคม ซึ่งเป็นกิจการที่ได้รับ
สัมปทานจากรัฐในรูปแบบภาษีสรรพสามิต โดยรัฐอาศัยอ านาจตามรัฐธรรมนูญ มาตรา ๖๙ ที่
บัญญัติว่า “บุคคลมีหน้าที่ป้องกันประเทศ รับราชการทหาร เสียภาษีอากร ช่วยเหลือราชการ รับ
การศึกษาอบรม พิทักษ์ ปกป้องและสืบสานศิลปวัฒนธรรมของชาติและภูมิปัญญาท้องถิ่น และ
อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  ทั้งนี้  ตามที่กฎหมายบัญญัติ” ในการเรียกเกบ็ภาษี 
รัฐสามารถตรากฎหมายเพื่อใช้เป็นเคร่ืองมือในการจัดเกบ็รายได้เพื่อน าไปใช้ในการสาธารณะได้ 



 ๕ 

ซึ่งอาจกระท าโดยผ่านองค์กรนิติบัญญัติที่ประกอบด้วยสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรซึ่งเป็นผู้แทนปวง
ชนในการท าหน้าที่อนุมัติกฎหมายให้มีการจัดเกบ็ภาษี ส าหรับการที่รัฐก าหนดให้ภาษีกิจการ
โทรคมนาคมเป็นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตซึ่งเป็นภาษีที่เรียกเกบ็เป็นเฉพาะจากสินค้าและ
บริการชนิดใดชนิดหนึ่งซึ่งมีเหตุผลสมควรที่จะต้องรับภาระภาษีเพิ่มเติมจากการจัดเกบ็ภาษีจาก
การขายสินค้าและให้บริการทั่วไปที่มีเหตุผลสมควรตามความเหมาะสมของสภาพการณ์ที่
เปล่ียนแปลงไป ดังเช่น นโยบายการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตอาจจัดเกบ็จากสินค้าและบริการที่
บริโภคแล้วอาจก่อให้เกดิผลเสยีต่อสขุภาพ หรือขัดต่อศีลธรรมอันดีของประชาชน หรือไม่มีความ
จ าเป็นต่อการด ารงชีพ หรือส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม หรือสินค้าและบริการที่รัฐบาลมีนโยบาย
ก าหนดให้จัดเกบ็ในรูปของภาษีสรรพสามิตเป็นกรณีพิเศษ เป็นต้น เช่นเดียวกับกันการจัดเกบ็
ภาษีในกิจการโทรคมนาคมซึ่ งเป็นกิจการที่ ได้ รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ ซึ่ งได้รับ
ผลประโยชน์พิเศษจากกจิการของรัฐบางประการโดยรัฐบาลมีนโยบายภาษีที่ว่า รัฐบาลจะเรียกเกบ็
ภาษีจากกิจการที่ได้รับสัมปทานจากรัฐหรือประโยชน์จากสัมปทานของรัฐ ซึ่งผู้ใช้สอยประโยชน์
เช่นว่านั้นมีหน้าที่ต้องเสยีภาษีโดยเรียกเกบ็ในรูปภาษีสรรพสามิตซึ่งเป็นการเรียกเกบ็จากรายได้ที่
ได้จากบริการนั้น  ดังนั้น การก าหนดประเภทสินค้าและบริการในการเรียกเกบ็ภาษีสรรพสามิต
จากกิจการประเภทใด อัตราเท่าใด จึงเป็นเร่ืองการด าเนินการทางนโยบายของฝ่ายบริหาร คือ 
รัฐบาลเพื่อจัดหารายได้เข้ารัฐในการรักษาความม่ันคงในระบบการคลังของประเทศ ...” 

“... ส าหรับข้ออ้างที่ ว่า การที่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกประกาศ
ปรับเปล่ียนอัตราภาษีเป็นการลิดรอนอ านาจของ กทช. ในการก าหนดค่าธรรมเนียมนั้น เห็นว่า 
การที่ รัฐบาลอาศัยอ านาจตามพระราชก าหนดจัดเก็บภาษี ในกิจการโทรคมนาคม ซึ่ ง
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอัตราและยกเว้นภาษี
สรรพสามิต ฉบับที่ ๖๘ โดยอาศัยอ านาจตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 
มาตรา ๑๐๓ ที่บัญญัติให้รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศลดอัตราหรือ
ยกเว้นภาษีได้ และให้กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารด าเนินการเพื่อให้มีการหัก
ภาษีสรรพสามิตออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่คู่สัญญาต้องน าส่งให้ ทศท. (ซึ่งปัจจุบันเป็นบริษัท 
ทศท. คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน) หรือ กสท. (ซึ่งปัจจุบันเป็นบริษัท กสท โทรคมนาคม จ ากัด 
(มหาชน)) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อไม่ให้บริษัทผู้ร่วมการงานต้องผลักภาระภาษีสรรพสามิตให้กับ
ผู้ใช้บริการ อันท าให้ค่าบริการโทรคมนาคมมีราคาสูงขึ้นจากการผลักภาระภาษีของผู้ประกอบการ
จนมีผลต่อประชาชนที่ใช้บริการ ...” 

ดังนั้ น ตามพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่ มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ บริษัทเอกชนที่ได้รับอนุญาต สมัปทาน หรือ
สญัญาจาก ทศท.หรือจาก กสท. จึงเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตกิจการโทรคมนาคมดังกล่าว 
และให้มีการหักภาษีสรรพสามิตออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่คู่สัญญาต้องน าส่งให้ ทศท. หรือ กสท. 
โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อไม่ให้บริษัทผู้ ร่วมการงานต้องผลักภาระภาษีสรรพสามิตให้กับผู้ใช้บริการ 
อันท าให้ค่าบริการโทรคมนาคมมีราคาสูงขึ้นจากการผลักภาระภาษีของผู้ประกอบการจนมีผลต่อ
ประชาชนที่ใช้บริการ. 



 ๖ 

๖. เมื่ อวันที่  ๔ สิงหาคม ๒๕๔๘ กทช. ได้ออกใบอนุญาตประกอบกิจการ
โทรคมนาคมแบบที่หนึ่งและแบบที่สาม ให้แก่ บมจ. กสท ซึ่งต่อมากรมสรรพสามิตได้มีหนังสือ 
ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๖๒๐.๐๕/๓๓๘๓ ลงวันที่ ๒๙ สิงหาคม ๒๕๔๘ ถึง บมจ. กสท สรุปความว่า 
ตามที่ บมจ. กสท ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมจาก กทช. เมื่อวันที่ ๔ สิงหาคม 
๒๕๔๘ จึงถือว่า บมจ. กสท เป็นผู้ประกอบกิจการสถานบริการที่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต
ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 

บมจ. กสท จึงขอหารือในประเดน็ข้อกฎหมายว่า บมจ. กสท ซึ่งได้รับใบอนุญาต
ประกอบการกิจการโทรคมนาคมจาก กทช. ตามมาตรา ๗๙ แห่งพระราชบัญญัติการประกอบ
กจิการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ มีหน้าที่เสยีภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติพิกดัอตัราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ เช่นเดียวกับบริษัทเอกชนที่ได้รับ
อนุญาต สญัญา หรือสมัปทานจาก บมจ. กสท หรือไม่ ประการใด  
 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของบริษัท กสท 
โทรคมนาคม จ ากัด (มหาชน) โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) ผู้แทนกระทรวง
เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ส านักงานปลัดกระทรวง) ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการ
กิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ และผู้แทนบริษัท กสท โทรคมนาคม จ ากัด (มหาชน) เป็นผู้ชี้ แจง
ข้อเทจ็จริงแล้วมีความเหน็ดังนี้  

เมื่อพิจารณาตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ประกอบกับ
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ แล้ว จะเห็นได้ว่า มาตรา ๗ ๑ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ได้ก าหนดบุคคลผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตไว้ ได้แก่ ๑) ผู้
ประกอบอุตสาหกรรม ๒) ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ๓) ผู้น าเข้าสินค้า หรือ ๔) ผู้อื่นที่
พระราชบัญญัตินี้ ก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี โดยบุคคลดังกล่าวจะต้องเสียภาษีตามมูลค่า 
(Ad Valorem) หรือตามปริมาณ (Ad Rem) ของสินค้าหรือบริการนั้น และเสียภาษีตามอตัราที่
ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันที่จะต้อง
เสียภาษีเกิดขึ้ น โดยในส่วนของผู้ประกอบกิจการสถานบริการส าหรับกิจการโทรคมนาคม นั้น 
พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ พ.ศ. ๒๕๔๖๒ 

 
๑  มาตรา ๗ ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ผู้น าเข้าซึ่งสินค้า 

หรือผู้อื่นที่พระราชบัญญัตินี้ก าหนดให้เป็นผู้ มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสยีภาษีตามมูลค่าหรือปริมาณของสินค้า
หรือบริการนั้น ตามอัตราที่ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิตที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดใน
อนัจะต้องเสยีภาษีเกดิข้ึน 

๒มาตรา ๔   ให้ยกเลิกบทนิยามค าว่า “สถานบริการ” ในมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ และ
ให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 



 ๗ 

ประกอบกับพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖๓ ได้ก าหนดให้มีการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากการให้บริการ
ในทางธุรกจิในสถานบริการส าหรับกจิการโทรคมนาคมที่ได้รับอนุญาตหรือสมัปทานจากรัฐ   

ส าหรับกิจการโทรคมนาคมที่ บมจ. กสท ด าเนินการตามข้อหารืออยู่ขณะนี้  เดิม
เป็นอ านาจของการสื่ อสารแห่งประเทศไทย  (กสท.) ซึ่ งจัดตั้ งขึ้ น โดยพระราชบัญญั ติ
การสื่อสารแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๑๙ มีอ านาจประกอบกิจการโทรคมนาคมตามที่มาตรา ๗๔ 
บัญญั ติ ไว้ แต่ ต่อมาเมื่ อพระราชบัญญั ติองค์กรจัดสรรค ล่ืนความถี่ และก ากับกิจการ
วิทยุกระจายเสยีง วิทยุโทรทศัน์ และกจิการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ มีผลใช้บังคับ ท าให้อ านาจ
ในการจัดสรรคล่ืนความถี่ และการก ากับดูแลการประกอบกจิการกระจายเสียง วิทยุโทรทศัน์ และ
กจิการโทรคมนาคมเป็นหน้าที่ของคณะกรรมการกิจการกระจายเสยีงและกิจการโทรทศัน์แห่งชาติ 
(กสช.) คณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) หรือคณะกรรมการร่วม แล้วแต่กรณี 
และตามมาตรา ๗๘ วรรคสี่๕ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้บัญญัติให้การประกอบกิจการ
โทรคมนาคมของ กสท. อยู่ในก ากับดูแลของ กทช. โดยจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่
พระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถี่และก ากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และ
กิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ ก าหนด และต่อมาเมื่อพระราชบัญญัติการประกอบกิจการ
โทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ มีผลใช้บังคับ มาตรา ๗ วรรคหนึ่ง๖ ได้ก าหนดหลักการให้มีการ
อนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมได้และให้ยกเลิกพระราชบัญญัติโทรเลขและโทรศัพท ์พ.ศ. 

 

““สถานบริการ” หมายความว่า สถานที่ส าหรับประกอบกิจการในด้านบริการ และให้
หมายความถึงส านักงานใหญ่ที่จัดตั้งขึ้นในการประกอบกิจการ ในกรณีที่ไม่อาจก าหนดสถานที่ให้บริการได้
แน่นอน” 

๓พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖  ตอนที่ ๑๒  กจิการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจาก
รัฐ ลักษณะบริการ ประเภทที่ ๑๒.๐๑ กจิการโทรคมนาคม  

๔มาตรา ๗  ให้จัดตั้งการสื่อสารขึ้น เรียกว่า “การสื่อสารแห่งประเทศไทย” มีวัตถุประสงค์
เพื่ อด าเนินการและน ามาซึ่งความเจริญของกิจการไปรษณีย์และโทรคมนาคม เพื่ อประโยชน์แห่งรัฐและ
ประชาชน และด าเนินธุรกิจอันเกี่ยวกับกิจการไปรษณีย์และโทรคมนาคม และธุรกิจอื่นที่ต่อเนื่องใกล้เคียงกัน 
หรือซึ่งเป็นประโยชน์แก่กิจการไปรษณีย์และโทรคมนาคม  ทั้งนี้  เว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติให้เป็นอ านาจ
หน้าที่ของนิติบุคคลอื่นโดยเฉพาะ 

๕มาตรา ๗๘  ฯลฯ    ฯลฯ  

การประกอบกิจการโทรคมนาคมของการสื่อสารแห่งประเทศไทย องค์การโทรศัพท์แห่ง
ประเทศไทยและนิติบุคคลอื่น รวมทั้งผู้ที่ได้รับการอนุญาต สมัปทาน หรือสัญญาจากการสื่อสารแห่งประเทศไทย 
องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยหรือนิติบุคคลดังกล่าว ให้อยู่ในการก ากับดูแลของ กทช. และจะต้องปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑท์ี่ก าหนดตามพระราชบัญญัตินี้  หรือกฎหมายอื่น หรือตามที่ กทช. ก าหนด 

๖มาตรา ๗  ผู้ใดประสงค์จะประกอบกจิการโทรคมนาคมตามลักษณะและประเภทที่
คณะกรรมการประกาศก าหนดตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรจัดสรรคล่ืนความถ่ีและก ากบักจิการวิทยุกระจายเสยีง 
วิทยุโทรทศัน์ และกจิการโทรคมนาคม ต้องได้รับใบอนุญาตจากคณะกรรมการ 



 ๘ 

๒๔๗๗ โดยมาตรา ๗๙ วรรคหนึ่งและวรรคสี่๗ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้บัญญัติให้ กทช. 
ซึ่งเป็นองค์กรของรัฐที่เป็นอิสระและมีหน้าที่ก ากับดูแลการประกอบกิจการโทรคมนาคมเป็นผู้มี
หน้าที่ด าเนินการออกใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมให้แก่ กสท. ด้วย  ด้วยเหตุผล
ดังกล่าว บมจ. กสท จึงเป็นผู้ประกอบกิจการโทรคมนาคมเช่นเดียวกับบริษัทเอกชนอื่นที่ได้รับ
อนุญาต สัมปทาน หรือสัญญาให้ประกอบกิจการโทรคมนาคม และเมื่อการประกอบกิจการ
โทรคมนาคมของ บมจ. กสท ซึ่งได้รับใบอนุญาตจาก กทช. ตามมาตรา ๗๙ แห่งพระราชบัญญัติ
การประกอบกิจการโทรคมนาคมฯ เป็นการประกอบกิจการโทรคมนาคมที่ได้รับอนุญาตหรือ
สมัปทานจากรัฐตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗  ดังนั้น บมจ. กสท 
จึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามอัตราที่พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตฯ 
ก าหนด  
 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มกราคม ๒๕๔๙ 

 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๗มาตรา ๗๙  ให้คณะกรรมการด าเนินการออกใบอนุญาตประกอบกจิการโทรคมนาคมตาม

พระราชบัญญัตินี้ ให้แก่การสื่อสารแห่งประเทศไทยและองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยตามลักษณะและ
ประเภทของการประกอบกจิการ ขอบเขตการให้บริการ รวมทั้งสทิธต่ิางๆ ในการให้บริการโทรคมนาคมเท่าที่อยู่
ในความรับผิดชอบด าเนินการของการสื่อสารแห่งประเทศไทยและองค์การโทรศัพทแ์ห่งประเทศไทยตามที่มีอยู่
ในวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ  ทั้งนี้  ต้องไม่เกินหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันที่คณะกรรมการประกาศ
ก าหนดหลักเกณฑก์ารอนุญาตตามมาตรา ๘ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

ในระหว่างที่ยังไม่ได้รับใบอนุญาตตามวรรคหนึ่ง ให้การสื่อสารแห่งประเทศไทย และ
องค์การโทรศัพทแ์ห่งประเทศไทยประกอบกจิการโทรคมนาคมต่อไปได้ 
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บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การเสียภาษีสรรพสามิตของบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)(
			

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) (บมจ. กสท) ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กสท กบ. (นต)/๙๕๒ ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๔๘ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า
๑. เดิมกรมไปรษณีย์โทรเลข (กปท.) เป็นผู้ให้บริการโทรเลขและโทรศัพท์วิทยุคมนาคม และบริการโทรคมนาคมอื่นๆ ทั
             ้งภายในประเทศและระหว่างประเทศ ตามมาตรา ๕ และมาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติโทรเลขและโทรศัพท์ พ.ศ. ๒๔๗๗ และพระราชบัญญัติวิทยุคมนาคม พ.ศ. ๒๔๙๘  ซึ่งเมื่อมีการจัดตั้งการสื่อสารแห่งประเทศไทย (กสท.) ขึ้นตามพระราชบัญญัติการสื่อสารแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๑๙ เพื่อดำเนินกิจการไปรษณีย์และโทรคมนาคม โดยแยกงานในส่วนที่ว่าด้วยการให้บริการและการปฏิบัติการด้านไปรษณีย์และโทรคมนาคมมาจัดตั้งเป็น กสท. ตามมาตรา ๔ มาตรา ๗ มาตรา ๑๖ และหมายเหตุท้ายพระราชบัญญัติดังกล่าว กสท. จึงได้รับสิทธิและหน้าที่ต่างๆ ของ กปท. และ กสท. ได้ให้
             บริการดังกล่าวมาตลอด ต่อมารัฐบาลมีนโยบายที่จะนำทุนทั้งหมดของ กสท. มาเปลี่ยนสภาพเป็นหุ้นในรูปแบบของบริษัท และกำหนดให้กิจการ สิทธิ หนี้ ความรับผิด และสินทรัพย์ของ กสท. โอนไปยังบริษัทที่จัดตั้งขึ้น ตามพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้อนุมัติและเห็นชอบในการแปลงสภาพของ กสท. เป็น บริษัทไปรษณีย์ไทย จำกัด และบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) โดยโอนบรรดากิจการ สิทธิ หนี้ ความรับผิด และสินทรัพย์ของ กสท. ที่เกี่ยวกับกิจการโทรคมนาคมทั้งหมดให้แก่ บมจ. กสท
๒. มาตรา ๗๘ วรรคท้ายแห่งพระร
             าชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ กำหนดให้การประกอบกิจการโทรคมนาคมของ กสท. (ปัจจุบัน บมจ. กสท) และองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย (ทศท.)(ปัจจุบัน บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (ทีโอที)) และนิติบุคคลอื่น รวมทั้งผู้ที่ได้รับการอนุญาต สัมปทาน หรือสัญญาจาก กสท. และ ทศท. หรือนิติบุคคลดังกล่าวอยู่ในการกำกับดูแลของคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) และต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดตามพระราชบัญญัตินี้ หรือกฎหมายอื่น หรือตามที่ กทช
             . กำหนด และตามมาตรา ๗๙ และมาตรา ๘๐ แห่งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ กำหนดให้ กทช. ดำเนินการออกใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมตามพระราชบัญญัตินี้ให้แก่ กสท. และ ทศท. ตามลักษณะและประเภทของการประกอบกิจการ ขอบเขตการให้บริการ รวมทั้งสิทธิต่างๆ ในการให้บริการโทรคมนาคมเท่าที่มีอยู่ในความรับผิดชอบดำเนินการของ  กสท. และ ทศท. ตามที่มีอยู่ในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับและระหว่างที่ยังไม่ได้รับอนุญาต ให้ กสท. และ ทศท. ประกอบกิจการโทรคมนาคมต่อไปได้ และหาก กสท. และ ทศท. ได้มีการอนุญาต สัมป
             ทาน หรือสัญญาแก่ผู้ใดเป็นผู้ประกอบกิจการโทรคมนาคมอยู่แล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต สัมปทาน หรือสัญญาผู้นั้นยังคงมีสิทธิประกอบกิจการโทรคมนาคมตามขอบเขตและสิทธิที่มีอยู่เดิมตามที่ได้รับอนุญาต สัมปทาน หรือสัญญานั้นต่อไป จนกว่าการอนุญาต สัมปทาน หรือสัญญาดังกล่าวจะสิ้นสุดลง
๓. ต่อมารัฐบาลได้ออกพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ (มาตรา ๓) กำหนดอัตราภาษีตามมูลค่าร้อยละ ๕๐ สำหรับกิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากร
             ัฐตามที่กำหนดในตอนที่ ๑๒ ประเภทที่ ๑๒.๐๑ กิจการโทรคมนาคม และกระทรวงการคลังได้ออกประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรสามิต (ฉบับที่ ๖๘) ลงวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๔๖ โดยในการเสนอร่างประกาศดังกล่าว ได้เสนอเหตุผลความจำเป็นเพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี ดังนี้
“... การที่พระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ พ.ศ. .... ดังกล่าวมีผลใช้บังคับ กระทรวงการคลังจะต้องกำหนด
             อัตราภาษีที่เหมาะสมใช้ในการจัดเก็บจากบริการตามพระราชกำหนดดังกล่าวให้มีผลใช้บังคับพร้อมกันด้วย
กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว จึงขอเสนออัตราภาษีสรรพสามิตที่ใช้จัดเก็บจากบริการกิจการโทรคมนาคม ดังนี้
(๑) กิจการโทรศัพท์พื้นฐาน ให้จัดเก็บจากรายรับจากการให้บริการโทรศัพท์ภายในประเทศ และรายรับจากการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศเฉพาะส่วนที่เป็นรายรับภายในประเทศ ในอัตราตามมูลค่าร้อยละ ๒
(๒) กิจการโทรศัพท์เคลื่อนที่ หรือวิทยุคมนาคมระบบเซลลูล่า ให้จัดเก็บจากรายรับจากการให้บริการโทรศัพท์ภายในประเทศ และรายรับจ
             ากการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศเฉพาะส่วนที่เป็นรายรับภายในประเทศ ในอัตราตามมูลค่าร้อยละ ๑๐
(๓) กิจการอื่นๆ ยกเว้นภาษี
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตครั้งนี้ เป็นการหักออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่มีอยู่เดิมตามข้อกำหนดในสัญญาฯ ซึ่งยังมีส่วนแบ่งรายได้บางส่วนคงเหลืออยู่ เนื่องจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจะต้องกำหนดอัตราภาษีที่จัดเก็บจากคู่สัญญาแต่ละรายในอัตราเดียวกัน จึงทำให้มีส่วนแบ่งรายได้ตามข้อตกลงในสัญญาเดิมเกินจากค่าภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บในอัตราดังกล่าว ซึ่งคู่สัญญาต้องนำส่วนแบ่งรายได้จำนวนที่เกินจากค
             ่าภาษีสรรพสามิตส่งให้แก่การสื่อสารแห่งประเทศไทย หรือองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยต่อไปตามข้อกำหนดในสัญญาเดิม  ดังนั้น คู่สัญญาเดิมจึงมีภาระเท่าเดิมตามที่กำหนดไว้ในสัญญาฯ ...”
๔. กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารได้มีหนังสือ ที่ ทก ๐๒๐๐/๑๗๐ ลงวันที่ ๑๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๖ ถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เสนอความเห็นต่อคณะรัฐมนตรีว่า ในการจ่ายผลประโยชน์ตอบแทนให้กับคู่สัญญาภาครัฐ คู่สัญญาภาคเอกชนจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขร่วมการงานด้านกิจการโทรคมนาคม ส่วนการชำระภาษีสรรพสามิต ให้คู่สัญญาภาคเอกชนดำเนินการ
             ตามพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ และพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามติ พ.ศ. ๒๕๒๗ พ.ศ. ๒๕๔๖ โดยมีแนวทางการดำเนินการในกิจการโทรศัพท์พื้นฐาน และกิจการโทรศัพท์เคลื่อนที่หรือวิทยุคมนาคมระบบเซลลูล่า ดังนี้
(๑) กิจการโทรศัพท์พื้นฐาน คู่สัญญาภาคเอกชนจะต้องชำระค่าภาษี โดยสรุปยอดเงินที่ต้องชำระค่าภาษีให้คู่สัญญาภาครัฐทราบทุกสิ้นเดือนเพื่อให้คู่สัญญาภาครัฐสามารถคืนเงินค่าภาษีให้กับคู่สัญญาภาคเอกชนเพื่อนำไปชำระค่าภาษีต่อไป  ทั
             ้งนี้ ให้คำนวณจากรายรับการให้บริการโทรศัพท์ภายในประเทศและรายรับจากการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศเฉพาะส่วนที่เป็นรายรับในประเทศ
(๒) กิจการโทรศัพท์เคลื่อนที่หรือวิทยุคมนาคมระบบเซลลูล่า คู่สัญญาภาคเอกชนจะต้องชำระค่าภาษี โดยคำนวณค่าภาษีจากรายรับการให้บริการกิจการโทรศัพท์เคลื่อนที่หรือวิทยุคมนาคมระบบเซลลูล่า และคู่สัญญาภาคเอกชนจะต้องจ่ายผลประโยชน์ตอบแทนขั้นต่ำให้แก่คู่สัญญาภาครัฐตามจำนวนและกำหนดเวลาตามสัญญาทุกไตรมาส และเมื่อสิ้นปีดำเนินการแต่ละปี คู่สัญญาภาคเอกชนจะต้องชำระผลประโยชน์ตอบแทนจนเต็มจำ
             นวนตามอัตราที่กำหนดไว้ในสัญญา  ทั้งนี้ คู่สัญญาภาคเอกชนมีสิทธินำเงินค่าภาษีที่ได้ชำระแล้วดังกล่าวตลอดทั้งปี (ไม่รวมดอกเบี้ย ค่าปรับ หรือเงินเพิ่มใดๆ) มาหักออกจากจำนวนเงินผลประโยชน์ตอบแทนที่คู่สัญญาภาคเอกชนต้องจ่ายให้คู่สัญญาภาครัฐเมื่อสิ้นปีดำเนินการได้
คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๖ เห็นชอบแนวทางการดำเนินการหักค่าภาษีสรรพสามิตออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่คู่สัญญาต้องนำส่งให้คู่สัญญาภาครัฐตามที่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเสนอ โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและกา
             รสื่อสารได้สั่งการให้ บมจ. กสท และ ทีโอที ดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว ซึ่ง บมจ. กสท ได้ถือปฏิบัติจนถึงปัจจุบัน
๕. คำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ (พระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ และพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ พ.ศ. ๒๕๔๖ มีปัญหาเกี่ยวกับความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ) ตามคำวินิจฉัยที่ ๓๒/๒๕๔๘ ลงวันที่ ๓ มีนาคม ๒๕๔๘ ใจความตอนหนึ่งว่า
“... นายกรัฐมนตรียื่นคำชี้แจงเป็นหนังสือ ลงวันที่ ๑๓ สิงหาคม ๒๕๔๗ ต่อศาลรัฐธรร
             มนูญ สรุปได้ว่า คำชี้แจงเกี่ยวกับประเด็นตามคำร้องมีสามประเด็น คือ
ประเด็นที่ ๑  “กิจการโทรคมนาคม” ตามที่ได้ตราไว้ในพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ ไม่ขัดต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา ๔๐ วรรคหนึ่ง โดยมีเหตุผลดังนี้
(๑)			ฯลฯ				 ฯลฯ
(๒) การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามพระราชกำหนดนี้ มิใช่เป็นการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการอนุญาตหรือค่าตอบแทนใบอนุญาตจากผู้ประกอบกิจการโทรคมนาคม แต่เป็นการเรียกเก็บภาษีจากผู้มีรายได้ในกิจการโทรคมนาคม กล่าวคือ จากการที่รัฐบ
             าลได้มีนโยบายให้ ทศท. และ กสท. ขยายการให้บริการโดยเปิดโอกาสให้เอกชนเข้าร่วมลงทุนหรือร่วมการงานเพื่อขยายการให้บริการให้ทันกับความต้องการของประชาชนได้อย่างรวดเร็ว ในขณะนั้น จึงมีเอกชนเข้ามาร่วมลงทุนหรือร่วมการงานกับ ทศท. หรือ กสท. โดยจ่ายส่วนแบ่งรายได้ให้ ทศท. หรือ กสท. ตามสัญญาที่ตกลงกัน ต่อมารัฐธรรมนูญ มาตรา ๔๐ กำหนดให้มีองค์กรของรัฐที่เป็นอิสระทำหน้าที่จัดสรรคลื่นความถี่และกำกับดูแลการประกอบกิจการโทรคมนาคม และได้มีกฎหมายอนุวัติการ คือ พระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับกิจการวิทยุกระจ
             ายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ และพระราชบัญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ กำหนดให้มีคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) เป็นผู้กำกับกิจการโทรคมนาคมไปแล้วก็ตาม แต่บทบัญญัติของรัฐธรรมนูญ มาตรา ๓๓๕ ซึ่งเป็นบทเฉพาะกาลกำหนดให้กฎหมายที่จะตราขึ้นตามความในมาตรา ๔๐ จะต้องไม่กระทบกระเทือนถึงสัญญาซึ่งมีผลสมบูรณ์ในขณะที่กฎหมายดังกล่าวมีผลใช้บังคับ จนกว่าสัญญานั้นจะสิ้นผล จะเห็นได้ว่า มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๔๖ ที่ยอมให้เอกชนผู้เข้าร่วมการงานหักภาษีสรรพสามิตที่จ
             ่ายให้กระทรวงการคลังออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่ต้องจ่ายให้ ทศท. หรือ กสท. นั้น เป็นการเรียกเก็บภาษีจากเอกชนผู้ร่วมการงานทดแทนการชำระส่วนแบ่งรายได้ที่มีอยู่ตามสัญญาร่วมการงานเดิม ซึ่งเดิมผู้ร่วมการงานจะต้องชำระให้กับ ทศท. หรือ กสท. ทั้งหมด มิได้มีลักษณะเป็นการเรียกเก็บค่าอากรตอบแทนทำนองเดียวกับค่าธรรมเนียมการอนุญาตหรือค่าตอบแทนการใช้คลื่นความถี่จากผู้ประกอบกิจการโทรคมนาคม ตามกฎหมายอนุวัติการตามมาตรา ๔๐ ดังกล่าว และไม่เป็นการจำกัดสิทธิและเสรีภาพในการใช้สอยทรัพยากรของประชาชนตามรัฐธรรมนูญ มาตรา ๔๐ แต่อย
             ่างใด เนื่องจากไม่มีผลกระทบต่อการใช้สอยทรัพยากรสื่อสารของประชาชน ซึ่งประชาชนเคยได้รับสิทธิและเสรีภาพอย่างไร ก็คงได้รับสิทธิและเสรีภาพเช่นเดิมไม่เปลี่ยนแปลง แต่เพื่อมิให้ประชาชนต้องรับภาระค่าใช้จ่ายในค่าบริการโทรคมนาคมที่สูงขึ้น เพราะหากกำหนดให้บริษัทผู้ร่วมการงานต้องจ่ายภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นจากส่วนแบ่งรายได้แล้ว เอกชนผู้ร่วมการงานก็จะผลักภาระภาษีสรรพสามิตให้กับผู้ใช้บริการและการเรียกเก็บเงินดังกล่าว ...”
ซึ่งศาลรัฐธรรมนูญได้วินิจฉัยมีใจความตอนหนึ่งว่า
“.... สำหรับพระราชกำหนดดังกล่าวเป็นกรณีที
             ่รัฐมีนโยบายการบริหารด้านภาษีโดยกำหนดให้มีการจัดเก็บภาษีจากการประกอบกิจการโทรคมนาคม ซึ่งเป็นกิจการที่ได้รับสัมปทานจากรัฐในรูปแบบภาษีสรรพสามิต โดยรัฐอาศัยอำนาจตามรัฐธรรมนูญ มาตรา ๖๙ ที่บัญญัติว่า “บุคคลมีหน้าที่ป้องกันประเทศ รับราชการทหาร เสียภาษีอากร ช่วยเหลือราชการ รับการศึกษาอบรม พิทักษ์ ปกป้องและสืบสานศิลปวัฒนธรรมของชาติและภูมิปัญญาท้องถิ่น และอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  ทั้งนี้ ตามที่กฎหมายบัญญัติ” ในการเรียกเก็บภาษี รัฐสามารถตรากฎหมายเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการจัดเก็บรายได้เพื่อ
             นำไปใช้ในการสาธารณะได้ ซึ่งอาจกระทำโดยผ่านองค์กรนิติบัญญัติที่ประกอบด้วยสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรซึ่งเป็นผู้แทนปวงชนในการทำหน้าที่อนุมัติกฎหมายให้มีการจัดเก็บภาษี สำหรับการที่รัฐกำหนดให้ภาษีกิจการโทรคมนาคมเป็นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตซึ่งเป็นภาษีที่เรียกเก็บเป็นเฉพาะจากสินค้าและบริการชนิดใดชนิดหนึ่งซึ่งมีเหตุผลสมควรที่จะต้องรับภาระภาษีเพิ่มเติมจากการจัดเก็บภาษีจากการขายสินค้าและให้บริการทั่วไปที่มีเหตุผลสมควรตามความเหมาะสมของสภาพการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป ดังเช่น นโยบายการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตอาจจัดเก็บจากสิ
             นค้าและบริการที่บริโภคแล้วอาจก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพ หรือขัดต่อศีลธรรมอันดีของประชาชน หรือไม่มีความจำเป็นต่อการดำรงชีพ หรือส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม หรือสินค้าและบริการที่รัฐบาลมีนโยบายกำหนดให้จัดเก็บในรูปของภาษีสรรพสามิตเป็นกรณีพิเศษ เป็นต้น เช่นเดียวกับกันการจัดเก็บภาษีในกิจการโทรคมนาคมซึ่งเป็นกิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ ซึ่งได้รับผลประโยชน์พิเศษจากกิจการของรัฐบางประการโดยรัฐบาลมีนโยบายภาษีที่ว่า รัฐบาลจะเรียกเก็บภาษีจากกิจการที่ได้รับสัมปทานจากรัฐหรือประโยชน์จากสัมปทานของรัฐ ซึ่งผ
             ู้ใช้สอยประโยชน์เช่นว่านั้นมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโดยเรียกเก็บในรูปภาษีสรรพสามิตซึ่งเป็นการเรียกเก็บจากรายได้ที่ได้จากบริการนั้น  ดังนั้น การกำหนดประเภทสินค้าและบริการในการเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตจากกิจการประเภทใด อัตราเท่าใด จึงเป็นเรื่องการดำเนินการทางนโยบายของฝ่ายบริหาร คือ รัฐบาลเพื่อจัดหารายได้เข้ารัฐในการรักษาความมั่นคงในระบบการคลังของประเทศ ...”
“... สำหรับข้ออ้างที่ว่า การที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกประกาศปรับเปลี่ยนอัตราภาษีเป็นการลิดรอนอำนาจของ กทช. ในการกำหนดค่าธรรมเนียมนั้น เห็นว่
             า การที่รัฐบาลอาศัยอำนาจตามพระราชกำหนดจัดเก็บภาษีในกิจการโทรคมนาคม ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต ฉบับที่ ๖๘ โดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ มาตรา ๑๐๓ ที่บัญญัติให้รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอำนาจประกาศลดอัตราหรือยกเว้นภาษีได้ และให้กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารดำเนินการเพื่อให้มีการหักภาษีสรรพสามิตออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่คู่สัญญาต้องนำส่งให้ ทศท. (ซึ่งปัจจุบันเป็นบริษัท ทศท. คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาช
             น) หรือ กสท. (ซึ่งปัจจุบันเป็นบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อไม่ให้บริษัทผู้ร่วมการงานต้องผลักภาระภาษีสรรพสามิตให้กับผู้ใช้บริการ อันทำให้ค่าบริการโทรคมนาคมมีราคาสูงขึ้นจากการผลักภาระภาษีของผู้ประกอบการจนมีผลต่อประชาชนที่ใช้บริการ ...”
ดังนั้น ตามพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ บริษัทเอกชนที่ได้รับอนุญาต สัมปทาน หรือสัญญาจาก ทศท.หรือจาก กสท. จึงเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตกิจการโทรคมนาคมดังกล่าว และให้
             มีการหักภาษีสรรพสามิตออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่คู่สัญญาต้องนำส่งให้ ทศท. หรือ กสท. โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อไม่ให้บริษัทผู้ร่วมการงานต้องผลักภาระภาษีสรรพสามิตให้กับผู้ใช้บริการ อันทำให้ค่าบริการโทรคมนาคมมีราคาสูงขึ้นจากการผลักภาระภาษีของผู้ประกอบการจนมีผลต่อประชาชนที่ใช้บริการ.
๖. เมื่อวันที่ ๔ สิงหาคม ๒๕๔๘ กทช. ได้ออกใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่หนึ่งและแบบที่สาม ให้แก่ บมจ. กสท ซึ่งต่อมากรมสรรพสามิตได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๖๒๐.๐๕/๓๓๘๓ ลงวันที่ ๒๙ สิงหาคม ๒๕๔๘ ถึง บมจ. กสท สรุปความว่า ต
             ามที่ บมจ. กสท ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมจาก กทช. เมื่อวันที่ ๔ สิงหาคม ๒๕๔๘ จึงถือว่า บมจ. กสท เป็นผู้ประกอบกิจการสถานบริการที่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗
บมจ. กสท จึงขอหารือในประเด็นข้อกฎหมายว่า บมจ. กสท ซึ่งได้รับใบอนุญาตประกอบการกิจการโทรคมนาคมจาก กทช. ตามมาตรา ๗๙ แห่งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระรา
             ชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ เช่นเดียวกับบริษัทเอกชนที่ได้รับอนุญาต สัญญา หรือสัมปทานจาก บมจ. กสท หรือไม่ ประการใด 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) ผู้แทนกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (สำนักงานปลัดกระทรวง) ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ และผู้แทนบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้วมีความเห็นดังนี้
เมื่อพิจารณาตามพ
             ระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ประกอบกับพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ แล้ว จะเห็นได้ว่า มาตรา ๗  แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ได้กำหนดบุคคลผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตไว้ ได้แก่ ๑) ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ๒) ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ๓) ผู้นำเข้าสินค้า หรือ ๔) ผู้อื่นที่พระราชบัญญัตินี้กำหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี โดยบุคคลดังกล่าวจะต้องเสียภาษีตามมูลค่า (Ad Valorem) หรือตามปริมาณ (Ad Rem) ของสินค้าหรือบริการนั้น และเสียภาษีตามอัตราที่ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษี
             สรรพสามิตที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น โดยในส่วนของผู้ประกอบกิจการสถานบริการสำหรับกิจการโทรคมนาคม นั้น พระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบกับพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖  ได้กำหนดให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการให้บริการในทางธุรกิจในสถานบริการสำหรับกิจการโทรคมนาคมที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ  
สำหรับกิจการโทรคมนาคมที่ บมจ. กสท ดำเนินการตามข้อหารืออยู่ข
             ณะนี้ เดิมเป็นอำนาจของการสื่อสารแห่งประเทศไทย (กสท.) ซึ่งจัดตั้งขึ้นโดยพระราชบัญญัติการสื่อสารแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๑๙ มีอำนาจประกอบกิจการโทรคมนาคมตามที่มาตรา ๗  บัญญัติไว้ แต่ต่อมาเมื่อพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ มีผลใช้บังคับ ทำให้อำนาจในการจัดสรรคลื่นความถี่ และการกำกับดูแลการประกอบกิจการกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมเป็นหน้าที่ของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์แห่งชาติ (กสช.) คณะกรรมก
             ารกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) หรือคณะกรรมการร่วม แล้วแต่กรณี และตามมาตรา ๗๘ วรรคสี่  แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้บัญญัติให้การประกอบกิจการโทรคมนาคมของ กสท. อยู่ในกำกับดูแลของ กทช. โดยจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่พระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ กำหนด และต่อมาเมื่อพระราชบัญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ มีผลใช้บังคับ มาตรา ๗ วรรคหนึ่ง  ได้กำหนดหลักการให้มีการอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมได้และให้ยกเลิกพระราชบัญญ
             ัติโทรเลขและโทรศัพท์ พ.ศ. ๒๔๗๗ โดยมาตรา ๗๙ วรรคหนึ่งและวรรคสี่  แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้บัญญัติให้ กทช. ซึ่งเป็นองค์กรของรัฐที่เป็นอิสระและมีหน้าที่กำกับดูแลการประกอบกิจการโทรคมนาคมเป็นผู้มีหน้าที่ดำเนินการออกใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมให้แก่ กสท. ด้วย  ด้วยเหตุผลดังกล่าว บมจ. กสท จึงเป็นผู้ประกอบกิจการโทรคมนาคมเช่นเดียวกับบริษัทเอกชนอื่นที่ได้รับอนุญาต สัมปทาน หรือสัญญาให้ประกอบกิจการโทรคมนาคม และเมื่อการประกอบกิจการโทรคมนาคมของ บมจ. กสท ซึ่งได้รับใบอนุญาตจาก กทช. ตามมาตรา ๗๙ แห่งพระราชบั
             ญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคมฯ เป็นการประกอบกิจการโทรคมนาคมที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗  ดังนั้น บมจ. กสท จึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามอัตราที่พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตฯ กำหนด 
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เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
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